
Nº 201, quarta-feira, 17 de outubro de 2012 55ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012101700055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 1.064, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR-EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
usando das atribuições previstas no artigo 125 do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução C.A nº 10, de 31 de janeiro de 2007,
publicada no D.O.U. de 26/02/2007; considerando a subdelegação de
competência constante da Portaria/DG/DNIT nº 1.035, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2011, e tendo em vista
a subdelegação de competência constante da Portaria/MT nº 400, de
14/07/2004, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2004, e
tendo em vista o constante no processo nº 00407.002161/2012-15,
resolve:

Designar o Procurador Federal CORNELIO MEDEIROS
PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1218626, CPF nº 029.406.578-40,
para A Função Gratificada, código FG-2, na Superintendência Re-
gional no Estado de São Paulo desta Autarquia.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2012

O Diretor-Presidente Interino da VALEC-ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A., no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, con-
siderando que o cargo é de livre nomeação e exoneração, resolve:

No- 701-1.Exonerar LORENA CRISTINA MARTINS BATISTA
DUARTE do cargo comissionado de ASSESSOR I, vinculada à SU-
DEN/DIPLAN, lotada em Brasília/DF, a partir de 16/10/2012.

2.Revogar, nesta data, a Portaria nº 189/2012.

O Diretor-Presidente Interino da VALEC-ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A., no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, con-
siderando que o cargo é de livre nomeação e exoneração, resolve:

No- 702-1.Exonerar LEANDRO FIGUEIREDO OTTERO do cargo
comissionado de ASSESSOR II, vinculado à SUCON/DIREN, lotado
em Estrela do Norte/GO, a partir desta data.

2.Revogar, nesta data, a Portaria nº 369/2010.

JOSIAS SAMPAIO CAVALCANTE JUNIOR

PORTARIA Nº 703, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012

O Diretor-Presidente Interino da VALEC-ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A., no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, con-
siderando que o cargo é de livre nomeação e exoneração, resolve:

1.Exonerar LUIS FELLIPE ARRUSSUL DE MELO do car-
go comissionado de SUPERINTENDENTE, vinculado à DIREN, lo-
tado em Brasília/DF, a partir desta data.

2.Revogar, nesta data, a Portaria nº 644/2012.

JOSIAS SAMPAIO CAVALCANTE JUNIOR

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Processo Administrativo
nº 1.00.000.013877/2012-57, resolve:

Ministério Público da União
.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 285 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 269, de 09 de outubro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2012, seção 2, página 59.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
10 10332371 CARLOS GLEUDSTTON VASCONCELOS DE MORAES CE PRM-CRATEUS (CRATEÚS)

Terá lotação provisória na Procurado-
ria da República no Município de So-
bral, até a efetiva instalação desta
PRM. Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 634 - Designar a Vice-Procuradora-Geral Eleitoral, SANDRA VE-
RÔNICA CUREAU, para, na qualidade de representante do Minis-
tério Público Federal, participar do "VI Congresso Latino-Americano
de Ministério Público Ambiental", promovido pela Rede Latino-Ame-
ricana de Ministério Público Ambiental e pela Fiscalía General del
Estado de la República del Ecuador, a realizar-se em Quito, Equador,
no período de 7 a 9 de novembro de 2012, ficando autorizado, em
consequência, o seu afastamento do país, com ônus, no período de 6
a 10 de novembro de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o termo da Portaria PGR no 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, pág. 49, de 5
de setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 15318, de 11 de
outubro de 2012, da Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro, resolve:

No- 635 - Incluir na Comissão Eleitoral e Apuradora constituída pela
Portaria PGR nº 615, de 4 de outubro de 2012, publicada no DOU,
Seção II, pág. 65, de 8 de outubro de 2012, o Procurador da Re-
pública LAURO COELHO JÚNIOR, e excluir da referida comissão,
a pedido, o Procurador da República JAIME MITROPOULOS.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 279 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de ALISON ALMEIDA
SANTOS, constante da Portaria SG nº 242, de 03 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012
subsequente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível mé-
dio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter
desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 280 - 1.Tornar sem efeito a nomeação de ABIMAEL RONDON
DO NASCIMENTO, constante da Portaria SG nº 251, de 03 de
outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de
outubro de 2012 subsequente, no cargo de TECNICO ADMINIS-
TRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal
do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 281 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de CLAUDIA SHIZUE
WATANABE, constante da Portaria SG nº 254, de 03 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012
subsequente, no cargo de TECNICO DE INFORMATICA, nível mé-
dio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter
desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 282 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de CAMILA GRANJA, no cargo de TECNICO
ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Rio Grande do Sul,
constante da Portaria SG nº 204, de 29 de agosto de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2012 subsequente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 283 - 1.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de MARCO ANTONIO DA SILVA FILHO, no
cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Santa Catarina, constante da Portaria SG nº 187, de 29 de agosto de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2012
subsequente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 284 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de CAROLINA TAKAHASHI VITTORATO,
no cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
São Paulo, constante da Portaria SG nº 205, de 29 de agosto de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2012
subsequente.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de MARCOS CALASANS SILVA, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: São Paulo,
constante da Portaria SG nº 205, de 29 de agosto de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2012 subsequente.

3. Tornar sem efeito a nomeação de RENATO ANTONIO
MONTEIRO, constante da Portaria SG nº 261, de 03 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012
subsequente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível mé-
dio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter
desistido definitivamente da nomeação.

4. Tornar sem efeito a nomeação de CARLOS ROBERTO
RIBEIRO SOUZA, constante da Portaria SG nº 261, de 03 de outubro
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de
2012 subsequente, no cargo de TEC. APOIO ESPECIALIZADO -
TRANSPORTE, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.



Nº 201, quarta-feira, 17 de outubro de 201256 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012101700056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 286 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 271, de 09 de outubro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2012, seção 2, página 59.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
4 10815473 GILCE COLETA PEREIRA BERTAZZO * ES PRM-LINHARES (LINHARES)

Terá lotação provisória na Procuradoria
da República no Estado do Espírito
Santo, até a efetiva instalação desta
PRM. Sem ônus para o MPU.

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

* Portador de Deficiência Física

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 287 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados
em concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 273, de 09 de outubro
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2012, seção 2, página 59.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
84 10231769 GUILHERME AUGUSTO DE FRANCA PAIVA JUNIOR MG PRM-S.J.DEL REI (SÃO JOÃO DEL

REI)
VACANCIA - CLAUDIA BASQUES PASSOS, CPF: 060.107.276-69 -
PT/SG-562, DE 30/04/2012, DOU DE 03/05/2012.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
85 10613955 MARCOS NOBORU OKADA MG PRT-3ª P.ALEGRE (POUSO ALE-

GRE)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 288 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 272, de 09 de outubro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2012, seção 2, página 59.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
24 10199592 DEIVISON ANDREW DA SILVA ORMOND MT PRT-23ª AGUA BO (ÁGUA BOA) VACANCIA - DANIEL AUGUSTO FIGUEIREDO DE CARVALHO,

CPF: 013.014.671-46 - PT/PGT-54, DE 16/02/2012, DOU DE
23/02/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 289 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 276, de 09 de outubro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2012, seção 2, página 59.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
24 10083273 ANTONIO VALENTE RODRIGUES PA PRM-ALTAMIRA-PA (ALTAMIRA) VACANCIA - FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA, CPF:

752.823.802-34 - PT/SG-424, DE 22/03/2012, DOU DE 23/03/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 290 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 274, de 09 de outubro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2012, seção 2, página 59.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.



Nº 201, quarta-feira, 17 de outubro de 2012 57ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012101700057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
29 10337126 ERICKSON FARIA DE MENEZES RJ PRM-S.P.ALDEIA (SÃO PEDRO DA

ALDEIA)
VACANCIA - MARCOS DE AGUIAR RIBEIRO, CPF: 013.914.425-04
- PT/SG-157, DE 01/02/2012, DOU DE 03/02/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 291 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 275, de 09 de outubro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2012, seção 2, página 59.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
171 10238210 ADGENIO AZEVEDO PEREIRA SP PRM-OURINHOS (OURINHOS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
172 10609675 JOCEILTON RODRIGUES DE OLIVEIRA SP PRM-TUPA (TUPÃ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
173 10409574 EMERSON SIMOES SP PRM-P.PRUDENTE (PRESIDENTE

PRUDENTE)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

174 10165665 RICARDO NOGUEIRA MAUDONNET SP PRM-P.PRUDENTE (PRESIDENTE
PRUDENTE)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

II - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
9 10939194 SILVIO TEODORO DE OLIVEIRA NETO SP PRM-JAU (JAÚ) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.255, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Designar MOACYR SOARES DE SOUZA JÚNIOR, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 19378, para
exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador de Le-
gislação de Pessoal, CC-3, da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 426, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência delegada por meio da Portaria PGR no
70, de 21 de fevereiro de 2011, e considerando a atual situação da
PR/BA, decorrente de aposentadoria do Dr. Edgard Castanheira, da
desoneração parcial do Procurador-Chefe, e do período de exclu-
sividade do Procurador Regional Eleitoral, resolve:

I - Designar a Procuradora da República FLÁVIA GALVÃO
ARRUTI, lotada na PRM/Ilhéus, para, sem prejuízo de suas atri-
buições, oficiar nos processos e procedimentos da área de Custos
legis, no período de 22/10/2012 a 26/10/2012.

DANILO JOSÉ MATOS CRUZ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 998, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve:

Designar, PATRÍCIA PICANÇO DE ASSIS COSTA, ma-
trícula 16018-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para
exercer a Função de Confiança de Assessor - Nível I, FC-02, do
GABPRM4, da Procuradoria da República no Município de Nite-
rói/RJ.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 510, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997 e PGR nº 544, de 05.10.2006 e OF ADM/PRM/PF/RS nº
1579, de 08.10.12, resolve:

1. Dispensar o servidor RAFAEL DE ALMEIDA TRO-
GLIO, matrícula 16748, Analista Processual, da função de confiança
de Chefe do Setor de Autuação e Distribuição, Código FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Passo Fundo/RS

2. Designar a servidora BRUNNA AGOSTINI DE NEZ,
matrícula 16601, Técnica Administrativa, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor de Autuação e Distribuição, Código FC-
1, da Procuradoria da República no Município de Passo Fundo/RS

3. Dispensar a servidora ALINE MAGALI SAVARIZ, ma-
trícula 17943, Técnica Administrativa, da função de confiança de
Chefe do Setor de Acompanhamento Processual, Código FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Passo Fundo/RS

4. Designar a servidora JULIANA CECCON LEITE COS-
TELLA matrícula 22488, Analista Processual, para exercer da função
de confiança de Chefe do Setor de Acompanhamento Processual,
Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Passo
Fundo/RS.

FABÍOLA DÖRR CALOY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 471 - Designar o Procurador da República responsável pelo ofício
único da Procuradoria da República no Município de Joaçaba-SC,
para atuar nos autos do Inquérito Policial nº 0000021-
39.2011.404.7211, em trâmite Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Caçador, conforme decisão da 2ª Câmara de Coordenação
e Revisão, anotando-se nos sistemas o impedimento do Procurador da
República Anderson Lodetti Cunha de Oliveira.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 472 - Designar o Procurador da República responsável pelo ofício
único da Procuradoria da República no Município de Joaçaba-SC,
para atuar nos autos da Peça de Informação nº 1.33.009.000033/2012-
15, em trâmite Procuradoria da República no Município de Caçador,
conforme decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão, anotando-
se nos sistemas o impedimento do Procurador da República Anderson
Lodetti Cunha de Oliveira.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 473 - Designar o Procurador da República responsável pelo ofício
único da Procuradoria da República no Município de Lages-SC, para
atuar nos autos do Inquérito Policial e-Proc nº 5002310-
69.2011.404.7206, em trâmite Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Lages, conforme decisão da 2ª Câmara de Coordenação e
Revisão, anotando-se nos sistemas o impedimento do Procurador da
República Claudio Valentim Cristani.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 474 - Designar o Procurador da República responsável pelo ofício
único da Procuradoria da República no Município de Lages-SC, para
atuar nos autos do Procedimento Administrativo
1.00.000.001096/2012-10, em trâmite Procuradoria da República no
Município de Caçador, conforme decisão da Excelentíssima Sub-
procuradora-Geral Lindôra Maria Araujo, anotando-se nos sistemas o
impedimento do Procurador da República Anderson Lodetti Cunha de
Oliveira.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 475 - Designar o Procurador da República responsável pelo ofício
único da Procuradoria da República no Município de Lages-SC, para
atuar nos autos do Inquérito Policial 0000891-36.2010.404.7206, em
trâmite Procuradoria da República no Município de Lages, conforme
decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão, anotando-se nos
sistemas o impedimento do Procurador da República Flávio Pavlov da
Silveira.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 476 - Designar o Procurador da República responsável pelo ofício
único da Procuradoria da República no Município de Lages-SC, para
atuar nos autos do Inquérito Policial e-Proc nº 5002403-
17.2011.404.7211, em trâmite Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Caçador, conforme decisão da 2ª Câmara de Coordenação
e Revisão, anotando-se nos sistemas o impedimento do Procurador da
República Anderson Lodetti Cunha de Oliveira.

MARCELO DA MOTA




